1.3.1. Nun do 21-8-1124 (A. H. N., carp. 1481, nº 3), feito en Allariz, dona "Tarasia, bone memorie Alfonsi magni Yspaniarum regis filia, magni comitis Enrici condam uxor, nunc uero comitis Fernandi conjux", que se titula "Dei gratia Portugale regina, a mare Oceano usque ad riuulum Spaliosum qui currit inter Tybres et Geurres", dálle a Arnaldo "locum qui dicitur Rouoyer Sacrata, qui est in Monte de Ramo, territorio Caldelas". A raíña "domna Tarasia", que reina "in Portugale et Limia usque riuulum Spalosum", robora a carta xuntamente co seu marido, "comite domno Fernando Petri", e co seu fillo "Alfonso Enrquiz". Este documento aparece confirmado por Afonso IX de León o 12-5-1228 (A. H. N., carp. 1482, nº 14).

1.3.2. Catro anos máis tarde D. Afonso Henriques fai dous documentos o mesmo dia (o 8-7-1128) a favor do mosteiro (A. H. N., carp. 1481, nº 4 e 5), os dous escritos en Braga por "Petrus Leuita", en presencia do arcebispo de Braga D. "Pelagio" e tendo "Bragancia Fernando Menendis/Menendiz". No primeiro "Alfonsus Anriques" fai doazón a "Ualdujno, abbatii Beate Marie de Montis Ramj", dunha herdade "jn couto nominato Ribeira de Solar, jn terra de Vieyra, con sua ecclesia nuncupata Sancto Johanne de Coua". Os seus termos son: "jn giro per termijnum ecclesie Sancti Martinj et per terminum ecclesie Sancti Pauli de Fornelos et per termijnum monasterio de Sancto Paulo de Ujeira et cum riuullo de Cauado que uudit Soutus". Tamén lle dá outro couto "jn terra de Coyra nuncupato cautum de Padornelo". No segundo "Alfonso Anriquiz" fai doazón a "Fernando Anaiazi" dunha herdade "in villa nominata Penas Juntas, in Uilar Peregrinu, subtus mons Mo[n]te Toga et ribolum Tuela, territorio Braccarense". Dálle esta herdade "in Bragancia, qui sunt per suos terminos: in giro per terminum de Odrosa et inde per terminum Cidores et inde per terminum de Nuzedo et inde per terminum de Lama Longa et inde per terminum de Negraeda et inde primiter incoauimus".

1.4. Tamén sabemos que o 2-2-1183 (A. H. N., carp. 1481, nº 17) o rei Afonso VIII lle concede ó mosteiro de Santa Comba de Baroncelle o couto de Santa Comba e Souto Vermui, "con Moyalde et con Castrellos de Yuso et con Berrandi et Trabancas et Argimil", estes dous últimos en Portugal.

1.5. En latín voltamos a ter unha carta do 18-4-1268 (A. H. N., carp. 1485, nº 1), do rei Afonso III, dada en Santarém e escrita por "Jacobus Iohannis, notarius". Nela o rei di que "conuentus monasterij de Peleyas mandauit mihi dicere quod ipsi tenent unam cartam in qua continetur quos rex dominus Alfonsus,